
 
 
 
 
 
 
       
 
 
 
 
 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338324 

 
annamaria.volpe@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore generale 

Dott.ssa Teresa Romei 
 

Area Affari Generali 
Responsabile dott.ssa Annamaria Volpe 

 

Servizio Organi Collegiali, Normativa e Procedure Elettorali 
Responsabile dott. Marco Baudille 
 
Unità Organi Collegiali 
Responsabile sig. Giuseppe del Vecchio 
 
 

Oggetto:  SOSTITUZIONE DEL RAPPRESENTANTE DEI RICERCATORI DELL’AREA 
ECONOMICA NEL SENATO ACCADEMICO.  

. 
 

IL RETTORE 
 

 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il D.R. rep. n. 393 - 2016, prot. n. 10571 – I/13 del 06.04.2016, con il 

quale la prof.ssa Barbara CAFARELLI è stata nominata componente del 

Senato Accademico in qualità di rappresentante dei ricercatori dell’Area 

Economica; 

VISTO il decreto rettorale Rep. n. 487 - 2018, prot. n. 14558 – II/6, del 

09.05.2018, relativo alla composizione vigente del Senato Accademico 

dell’Università degli Studi di Foggia; 

VISTO il D.R. rep. n. 590-2018, prot. n. 16652 – VII/5 del 23.05.2018, con il 

quale la prof.ssa Barbara CAFARELLI è stata nominata professore 

associato per il settore concorsuale 13/D1 “Statistica” - settore 

scientifico-disciplinare SECS-S/01 “Statistica” presso il Dipartimento di 

Economia ai sensi dell’art. 24, co. 6, della legge n. 240/2010, agli effetti 

giuridici a decorrere dal 24.05.2018; 





 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338324 

 
annamaria.volpe@unifg.it 

www.unifg.it 

ATTESO che, pertanto, per la predetta docente interviene, con decorrenza dalla 

data sopra citata, una causa di decadenza dalla carica in oggetto per 

cambiamento di status e che, quindi, occorre procedere alla sua 

sostituzione in seno al Senato Accademico; 

VISTO l’art. 42, comma 1, lettera d), dello Statuto, che prevede che “nel caso di 

anticipata cessazione dalla propria carica di un componente elettivo di 

un organo collegiale, subentra, per lo scorcio residuo del mandato, il 

primo dei non eletti che ne abbia titolo”; 

VISTO l’art. 20, comma 2, del Regolamento Generale di Ateneo, relativo alla 

procedura per l’elezione dei rappresentanti dei ricercatori nel Senato 

Accademico, che prevede l’adozione del sistema elettorale 

maggioritario; 

VISTO l’art. 14, comma 4, del Regolamento Generale di Ateneo, in base al 

quale, negli organi collegiali, se l’elezione avviene con il sistema 

elettorale maggioritario, in caso di rinuncia dell’eletto o di cessazione 

anticipata del mandato, subentra, ove possibile, il primo dei non eletti 

per il quale persistano i requisiti di eleggibilità; 

ATTESO che, dai risultati delle votazioni relative alla procedura in questione, 

risulta essere primo degli aventi diritto, per la sostituzione della prof.ssa 

Barbara CAFARELLI, il prof. Pierpaolo MAGLIOCCA; 

ATTESO che, relativamente al prof. Pierpaolo MAGLIOCCA, sussiste la 

permanenza dei requisiti per l’eleggibilità, come da certificazione 

acquisita dal competente ufficio in data 25.05.2018, 

 

 

 

DECRETA 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338324 

 
annamaria.volpe@unifg.it 

www.unifg.it 

- la decadenza della prof.ssa Barbara CAFARELLI dalla carica di componente del Senato 

Accademico in qualità di rappresentante dei ricercatori dell’Area Economica con 

decorrenza dal 24.05.2018; 

 

- il prof. Pierpaolo MAGLIOCCA è nominato componente del Senato Accademico, in qualità 

di rappresentante dei ricercatori dell’Area Economica, con decorrenza dalla data del 

presente decreto e sino al 14.06.2020; 

 

- la composizione del Senato Accademico dell’Università degli Studi di Foggia, per lo scorcio 

del quadriennio 2016/2020, è, pertanto, così modificata: 

 

1. RICCI Maurizio (Magnifico Rettore, con funzioni di Presidente); 

2. SEVI Agostino (Direttore di Dipartimento dell’Area Agraria); 

3. CONTÒ Francesco (Direttore di Dipartimento dell’Area Economica); 

4. CURTOTTI Donatella (Direttore di Dipartimento dell’Area Giuridica); 

5. FOSCHINO BARBARO Maria Pia (Direttore di Dipartimento dell’Area Medica); 

6. MARIN Marcello (Direttore di Dipartimento dell’Area Umanistica); 

7. DI PALMA Antonella Marta (Professore associato dell’Area Agraria); 

8. DI NAUTA Primiano (Professore associato dell’Area Economica); 

9. LORUSSO Sergio (Professore ordinario dell’Area Giuridica); 

10. CAPITANIO Nazzareno (Professore ordinario dell’Area Medica); 

11. RESTA Patrizia (Professore ordinario dell’Area Umanistica); 

12. AMODIO Maria Luisa (Ricercatore dell’Area Agraria); 

13. MAGLIOCCA Pierpaolo (Ricercatore dell’Area Economica); 

14. LONGO Daniela (Ricercatore dell’Area Giuridica); 

15. LAMACCHIA Olga (Ricercatore dell’Area Medica); 

16. EVANGELISTI Silvia  (Ricercatore dell’Area Umanistica); 

17. NOTARANGELO Donato (Studente dell’Area Agraria); 

18. AMATORE Remo (Studente dell’Area Economica); 

19. BUCCARELLA Marco (Studente dell’Area Giuridica); 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338324 

 
annamaria.volpe@unifg.it 

www.unifg.it 

20. FACCHINO Roberto  (Studente dell’Area Medica); 

21. MONTAGNA Attilio (Tecnico – Amministrativo); 

22. RINALDI Matteo (Tecnico – Amministrativo); 

23. VASCO Tommaso (Tecnico – Amministrativo); 

 

- il mandato del Rettore è decorrente dal 01.11.2013 e avrà termine alla scadenza del 

proprio periodo di carica; 

 

- il mandato dei Direttori di Dipartimento, dei docenti rappresentanti delle aree didattico-

scientifico-culturali dell’Ateneo e dei tecnici-amministrativi è decorrente dal 15 giugno 2016 

ed è relativo al quadriennio 2016-2020, ad eccezione del mandato del Direttore del 

Dipartimento di Studi Umanistici. Lettere, Beni Culturali, Scienze della Formazione, che è 

decorrente dal 28.07.2014 ed è relativo al quadriennio 2014-2018, del mandato del 

Direttore del Dipartimento di Economia, che è decorrente dal 11.04.2016 ed è relativo al 

quadriennio 2016-2020, del mandato del Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza, che 

è decorrente dal 01.11.2017 ed è relativo al quadriennio 2017-2021, del mandato del 

rappresentante dei professori ordinari e associati di ruolo dell’area didattico-scientifico-

culturale Umanistica, che è decorrente dal 06.10.2014 ed è relativo al quadriennio 2014-

2018, del mandato del rappresentante dei professori ordinari e associati di ruolo dell’Area 

Agraria, che è decorrente dal 02.03.2018 ed è relativo al quadriennio 2018-2022, del 

mandato del rappresentante dei ricercatori dell’Area Medica, che è decorrente dal 

09.11.2015 ed è relativo al quadriennio 2015-2019 e del mandato del rappresentante dei 

ricercatori dell’Area Umanistica, che è decorrente dal 27.10.2017 ed è relativo al 

quadriennio 2017-2021; 

- il mandato degli studenti è decorrente dal 15.06.2016 ed è relativo al biennio 2016-2018; 

 

- alle riunioni del Senato Accademico partecipano, con voto consultivo: 

a) il Pro-Rettore vicario, il quale, in assenza del Rettore, presiede il Senato Accademico 

ed esprime voto deliberativo, nonché l’altro Pro-Rettore; 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono  +39 0881 338324 

 
annamaria.volpe@unifg.it 

www.unifg.it 

b) il Presidente del Nucleo di Valutazione di Ateneo o un suo delegato componente del 

Nucleo; 

c) il Direttore Generale, che svolge le funzioni di segretario verbalizzante; in caso di 

assenza, esercita le sue funzioni il vicario del Direttore; 

d) il Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale. 

 

 

                 IL RETTORE 

            prof. Maurizio RICCI 

 

 
firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 


		2018-05-30T07:06:46+0000
	Ricci Maurizio




